
Publicerad i Borås Tidning 2025-12-10 
 

 

Hur ska vi både kunna rädda klimatet och rädda välfärden? 

 

Vi kan idag se tillbaka på ett århundrade då den ekonomiska tillväxten har varit som en ”motor” 
och där perioder med stark tillväxt har sammanfallit med ”goda tider”, låg arbetslöshet och 
välfärdsreformer. 

Samtidigt är det oomtvistat att en ständigt ökad produktion (och konsumtion) belastar biosfären 
och driver på den globala uppvärmningen. 

Om jag tar mig friheten att generalisera har högersidan i politiken en tendens att lägga fokus på 
tillväxtens positiva sidor. Från både finansminister Elisabeth Svantesson och Timbros PM 
Nilsson kan jag höra att de kraftiga satsningarna på försvaret kan klaras utan några större 
skattehöjningar om bara den ekonomiska tillväxten är stark. 

Vänder jag blicken åt vänster kan jag (fortfarande generaliserande) istället se en bild där man 
betonar riskerna för klimatet och miljön om vi fortsätter i samma hjulspår med en ekonomi som 
snurrar allt fortare. 

Från båda håll går det att notera en enögdhet där man från många miljö- och klimatengagerade 
inte sätter ord på vad som lurar om det samlade värdet av det som produceras inte längre 
expanderar. En krympande ekonomi är som att i mörker beträda en outforskad stig. Och det 
handlar inte bara om mindre pengar till kanoner. Även höga löner till vårdbiträden och pensioner 
som går att leva på, befinner sig vid en utebliven ekonomisk tillväxt i riskzonen. 

När jag å andra sidan lyssnar på tillväxtens förespråkare har jag tappat räkningen på hur många 
gånger som adjektivet ”grön” har placerats framför substantivet ”tillväxt”. Det är förvisso sant att 
västvärlden de senaste årtiondena har uppvisat ekonomier i tillväxt samtidigt som utsläppen av 
växthusgaser har minskat. Men att vi i den rika delen av världen kan ståta med något som bryter 
mot såväl våra egna historiska erfarenheter som realiteterna på global nivå kan ha flera orsaker.  

En uppenbar sådan är att mycket av en energikrävande och klimatpåverkande tillverkning har 
flyttat österut. En annan effekt är att västvärldens ekonomier sedan femtio år har befunnit sig i 
en konstant utförsbacke. Rensat från konjunkturernas vågrörelser var tillväxten hos länderna 
inom OECD på 1970-talet 3–4 procent, på 1990-talet knappt 3 procent och det senaste 
decenniet har den varit som fastnaglad under 2 procent. Då utvecklingen hos BNP och CO2-
utsläpp genom åren har följts åt betyder den lägre tillväxten därför att det har blivit enklare att 
uppfylla kriteriet för ”grön tillväxt”. 

Dessvärre kan varken tjänstemännen på finansdepartementet eller forskarna som studerar den 
globala uppvärmningen luta sig tillbaka. För Sveriges del redovisar årets budgetproposition en 
prognos över statens skatteintäkter som fram till 2028 förväntas öka i en genomsnittlig årstakt 
om 4,5 procent. Från klimatvetenskapen är budskapet att utsläppen bör följa en bana med årliga 
minskningar om minst 7 procent. Något som ska jämföras med en ekonomisk tillväxt i Sverige 
som de senaste åren har legat stabilt runt 2 procent och där utsläppsminskningarna har 
balanserat kring 2 procent om året. 
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Det är alltså fullt möjligt att definiera vårt nuvarande tillstånd som ”grön tillväxt”, men kulören är 
urblekt och ekonomin har mist sin forna styrka. Vi tycks varken uppnå de positiva effekterna av 
tillväxten eller undvika de negativa. Den som hävdar att en ökad tillväxt skulle rädda klimatet 
saknar empiriskt stöd. Det är tvärtom den svaga tillväxten som har bäddat för en (otillräcklig) 
minskning av utsläppen. 

Inte nog med den svåra konflikten mellan ekonomisk tillväxt och verkningsfulla åtgärder mot den 
globala uppvärmningen. Det är ett ovedersägligt faktum att tillväxt aldrig kan vara långsikt möjlig 
eller med den finländske filosofen Georg Henrik von Wrights formulering: ”Jag känner inte ett 
enda övertygande eller ens seriöst argument för möjligheten av ständig tillväxt”. 

Frågan som varje politiker, oavsett ideologisk hemvist, måste kunna besvara lyder: Hur rädda 
klimatet och värna välfärden den dag som ekonomin krymper? 
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